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Forord


Der er ikke mange kulturhistoriske personligheder, som nogen ville synes, det var umagen værd at følge tæt ned gennem så meget af deres liv, som det nu var muligt, helst endda dag for dag.

En absolut undtagelse er H.C. Andersen. Gennem de sidste 20-30 år er der vokset en glubende interesse frem omkring stort og småt i hans liv og dagligdag. Han er blevet offentlig ejendom og fælles bevidsthed i et omfang, der ikke alene kan begrundes i en optagethed af det, han skrev. Mennesket H.C. Andersen fylder ganske enkelt mere end summen af hans værker. Og alligevel er det jo i sidste ende dem, der er årsagen til det hele. Og årsager og sammenhænge kan i sidste ende netop fortabe sig i de små og hverdagsagtige hændelser, der ikke ser ud af noget. Genialiteten og den hverdagslige trivialitet er tættere forbundet, end den sædvanlige kunstnermyte vil have det.

Uanset om interessen for H.C. Andersen nu retter sig mod hans hverdag eller mod det, han skrev, så manifesterer den sig i, at der er et meget stort behov for at få lagt fakta om Andersen fast. Teorier, gætterier og vilde skud fra hoften har altid trivedes omkring denne selvudstillende, selvpromoverende og alligevel aldrig helt begribelige forfatter, som alle tror, de kender ud og ind, men som ikke desto mindre rejser det ene spørgsmålstegn efter det andet.

Helt konkret bliver der i det daglige spurgt om alt mellem himmel og jord, når det gælder H.C. Andersen, for af en eller anden grund er både det banale og det vanvittige, det rent saglige og de ophøjede ting med i feltet, når det gælder netop ham, nationalkoryfæet over alle. Men det er ikke alt, det er lige let at få svar på, og selv simple spørgsmål kan volde hovedbrud.

Hvilken dato kom han f.eks. til København første gang? Det burde være let at svare på, men har rent faktisk givet anledning til megen forvirring og uklarhed, ikke mindst hos Andersen selv, der først angav én dato og siden en anden. Hvornår og hvor længe har han egentlig gået i fattigskolen i Odense? Hvordan er det med hans familieforhold? Med de eventyrlige teorier, der er i omløb, er der behov for at gøre det, der anses for sikker viden om denne sag, tilgængelig på ét sted, og det sker her som begyndelse på en tidstavle, der er tænkt som en overskuelig håndbog i mange slagsAndersen-spørgsmål.

Hvordan gik det egentlig til, at Andersen blev berømt? Hvem har egentlig malet H.C. Andersen og hvornår? Hvornår kom hanseventyr første gang på russisk? Hvordan så det ud med hans pengesager? Var han en rig mand, da han døde, eller var han fattig? Hvem arvede ham? Hvilke herregårde har han besøgt og hvornår? Hvilke rejseruter har han brugt i udlandet? Hvordan rejste han? Hvad kostede de store rejser, hvor han inviterede unge medlemmer af familierne Drewsen og Collin med?

Ja, man kunne blive ved i én uendelighed, og det er netop sagen. Interessen omkring H.C. Andersen og al hans gøren og laden er så omfattende og uforudsigelig, at næsten alt kan dukke op som noget, nogen vil have besked om.

Få eller ingen ved vi så meget om som om H.C. Andersen. Fra hans egen hånd er der tre selvbiografier, dagbøger, almanakkerog tusindvis af breve. Og andre har siden bidraget med talrige biografier om ham – foruden al den viden, der er hobet op i afhandlinger rundt omkring, i indledninger og i notestof til udgaver.

Men én ting er, at der er skrevet bjerge af litteratur om personen H.C. Andersen. Noget helt andet er, om det midt i alt dette er muligt på enkel og overskuelig vis at finde de oplysninger og fakta, som man kunne have behov for. I selv de største og bedste biografier er der jo nødvendigvis anlagt en bestemt linie, hvad der medfører, at en lang række i og for sig interessante forhold ikkekan finde plads dér. Og en fortælling om hans liv kan heller ikke godt indeholde for mange af de data, som de spørgelystne Andersen-interesserede igen og igen har brug for at hitte rede i.

Dertil kommer så, at alt for meget af det, man kunne ønske sig at få oplyst, er spredt ud over mange forskellige kilder. I nogle tilfælde er det let at finde svar på et spørgsmål, f.eks. via de fremragende registre til dagbøgerne, men i andre tilfælde skal man have et helt bibliotek ved hånden og helst på forhånd vide, hvor man evt. kan finde svaret. Foruden at der i nogle tilfælde bliver tale om at veje kilderne over for hinanden for at kunne nå et rimeligt svar.

En snævert litterær orientering af en tidstavle som den, der her er opstillet, ville derfor være meningsløs. Som videbegærligheden nu engang er med hensyn til Andersen, må der hellere komme for meget end for lidt med. Det skal være muligt at finde oplysninger om rejser i ind- og udland, samfærdselsmidler, vigtigere bekendtskaber og kontakter, udgivelsestidspunkter og premieretidspunkter, berøringsflade til musikverdenen, gennembrud i udlandet, offentlige oplæsninger bl.a. i Arbejderforeningen, engagement i det politiske og nationale liv, berøring med konge- og fyrstehuse, udnævnelser, udvikling i Andersens finanser, hans forsøg på afbetaling af „gælden“ til Collinerne, kærligheder og venskaber, bordelbesøg, spørgsmålet om seksuel orientering og meget mere.

Der er selvsagt en grænse nedefter mod det, der simpelthen er for småt, for privat eller for perifert, men den er – som alle ved, der har beskæftiget sig med H.C. Andersen – vanskelig at trække. Der er naturligvis trukket en grænse også i denne tidstavle. Der er hundredvis af personer, steder og hændelser, der ikke er taget med. Dem må den specielt interesserede finde frem til via f.eks. almanakkernes eller dagbøgernes registre.

Til gengæld er der trukket forhold frem, som normalt ikke figurerer i biografierne over Andersen. F.eks. veninderne Clara Heinke og Anna Bjerring, der begge gennem mange år gjorde sig ihærdige anstrengelser for at erobre ham, men som han begge reagerede imod, når de kom for tæt på eller ville gøre krav på ham. Og de ikke helt almindelige venskaber med Henrik Stampe og Harald Scharff. I ingen af tilfældene, hverken med kvinderne eller med mændene, drages der i tidstavlen konklusioner. Her som overalt er det alene målet at fremlægge, hvad vi ved, så der kan være en nogenlunde rimelig basis for at drage konklusioner. Tidstavlen giver f.eks. gode muligheder for at vurdere Andersens seksualitet, bl.a. også ud fra hans reaktioner på landsforvisningen af Clemens Petersen og ud fra hans første reaktion på Saabyes udkast til en statue af ham.

Politiske og litterære begivenheder omkring H.C. Andersen er medtaget i det omfang, de skønnes at have haft direkte betydning for ham. Mere omfattende data fra disse områder ville helt have sprængt tidstavlens rammer og have gjort den uoverskuelig. Tidstavlen er først og fremmest ment som et opslagsværk for dem, der søger svar på Andersen-spørgsmål.

Samtidig har det været mit mål med tidstavlen at give et så mangfoldigt og nuanceret billede af Andersen og hans virke som muligt. Egentlige biografier må ifølge sagens natur „vælge side“ for at kunne tegne et portræt med faste og genkendelige konturer. Her har det været hensigten at vise Andersen så vidt muligt i hele hans mangfoldighed og med alle de facetter, hans virkelighed rummede.

Og det er der for så vidt en pointe i af vidererækkende betydning: Er ikke ethvert liv så mangfoldigt og komplekst, at den historie, der kan fortælles om det i form af „erindringer“, nødvendigvis er en fiktion, en roman? Og er det ikke sådan, at vi hver især kunne fortælle vores eget liv som indtil flere, ret forskellige, romaner? Også selv om vi holder fast ved tanken om, at vi har en identitet?

Og i tilfældet H.C. Andersen, hvor de forenklede billeder af hans personlighed, som alle og enhver forholder sig til, er så uendeligt langt fra det mangfoldige og sammensatte i hans personlighed og liv, har en tidstavle med den mængde af detaljer, det her er muligt at lægge frem, et helt oplagt formål: at gøre det mere besværligt at fælde skråsikre domme om et menneske og en forfatter, som vi ellers gerne forholder os til via klichéer.

Tidstavlen er imidlertid ikke kun opremsning af fakta. Så langt fra. Der er indlagt uddybende kommentarer og citater af Andersen selv (fra breve, dagbøger, rejsebøger o.l.) til at krydre fremstillingen med og som læsestof inde i tidstavlen. Centrale udsagn fra Andersens egen hånd er jo også en slags data, som man kan have brug for at finde frem til let og bekvemt. Og gennem citaterne skulle man gerne kunne fornemme Andersen selv, høre hans egen stemme ned gennem det liv, som tidstavlen ruller op.

Tidstavler over Andersen har været lavet før, dels nogle ret summariske som tillæg til diverse danske og udenlandske udgaver eller monografier, dels de mere omfattende, der ledsager DSLs udgaver af dagbøgerne og brevvekslingen med Edvard og Henriette Collin. Disse sidste er dog næsten kun opregninger af, hvor HCA var på de forskellige tidspunkter, og desuden dækker de kun de samme tidsrum, som henholdsvis dagbøgerne og brevene dækker. Den tidstavle, der her præsenteres, er derfor den første omfattende HCA-tidstavle, der dækker hele perioden 1805-1875.



H. C. Andersens liv. Dag for dag er en ny, forøget og revideret udgave af H.C. Andersen. Liv og værk. En tidstavle 1805-1875, der udkom på Aschehoug 1993.

Jeg skal her gentage min tak til stud.mag. Maria B. Rohde Davidsen, som udarbejdede førsteudgavens navneregister, og til Ingeniør N.M. Knudsens Fond, som støttede udarbejdelsen af registret økonomisk.

Flere læsere af førsteudgaven har bidraget med kommentarer og supplerende oplysninger. Blandt disse skal jeg især takke Torben Brostrøm, Erik Dal, Aage Jørgensen, Niels Oxenvad og Jørgen Skjerk, H.C. Andersen-Centrets sekretær, Solveig B. Madsen samt mine Andersen-studerende fra ind- og udland.

Odense, maj 1998






Tidstavle 1805-1875


1805

2. februar. H.C. Andersens forældre giftes.



2. april. Hans Christian fødes i Odense. Hjemmedøbt samme dag.

Det er samtidig fireårsdagen for slaget på Københavns Red (1801). Dette fatale slag bliver indledningen til Danmarks nationale og økonomiske nedtur, der kulminerer med statsbankerotten i 1813 og tabet af Norge i 1814. Samtidig bliver det startskuddet til den danske litterære romantik.



16. april. HCAs dåb bekræftes i Skt. Hans Kirke. Blandt fadderne er „Portner i Hospitalet Gomard“ [portner ved Gråbrødre Hospital Nicolas Gomard], som er en af dem, der senere er blevet draget frem som en mulig „rigtig“ far til HCA. Påstanden om paterniteten (faderskabet) er en overlevering i familien Gomard.

Adam Oehlenschläger udgiver dette år sine Poetiske Skrifter, hvori indgår eventyrspillet Aladdin, som blev retningsgivende for en hel tidsalders digtning, og som HCA senere selv spejlede sig i, både personligt og litterært. Hans sidste roman, Lykke-Peer (1870), munder ud i, at Peer skaber og fremfører en opera med titlen Aladdin.



Fødested: Må anses for ukendt. Hjørnehuset i Hans Jensensstræde (grundstammen i det nuværende HCA-museum) er senere blevet udlagt som fødestedet, men HCA har aldrig vedkendt sig det og var ikke selv i stand til at angive fødestedet præcist. Formodentlig fordi forældrene først flyttede sammen 3/4 år efter barnets fødsel.





Forældre: Anne Marie Andersdatter (f. enten 1773 eller 1775, d. 1833 i fattigstiftelsen Doctors Boder) og skomagersvend, senere friskomager (dvs. skomager uden for lauget) Hans Andersen (f. 1782, d. 1816) i mandtalslister også betegnet som Hans Hansen Piber (Piber refererer til hans funktion i Odense Borgervæbnings 3. kompagni).



Halvsøster: Karen Marie (f. 22. september 1799, d. i Trinitatis sogn, København – adressen Borgergade og registreret som Ane Kaufmann (med hendes samlevers navn) f. Andersen – 18. november 1846.

Karen Maries far var pottemagersvend Daniel Jørgensen Rosenvinge. Ved konfirmationen i Skt. Knuds Kirke i oktober 1814 registreret med faderens navn Rosenvinge. Som født uden for ægteskab anbragt hos HCAs mormor og ved moderens senere ægteskab anbragt uden for hjemmet. Rejste til København (som blind passager) i november 1822 (ifølge brev fra HCAs mor til ham for at opsøge ham. HCA var dog på denne tid i skole i Slagelse). Ernærede sig som vaskerkone i København. Opsøgte HCA 1842.



Moster: Christiane, f. 1778, d. 1830. Hendes mor (HCAs mormor) var 1778 ugift. Far: sadelmagersvend i Odense Johan Gottfred Meyer Fascher. Moderen tog hende med ind i ægteskab 1783 med skrædder Jens Pedersen, Odense. Ved folketællingen 1787 kaldes hun Christiane Gotlib. Rejste til København, formodentlig 1799 sammen med en familie, hun var tjenestepige hos.

HCA opsøgte hende i 1819, hvor det viste sig, at hun holdt horehus. Hun opgav selv at være enke efter en rig søkaptajn ved navn Jansen. En sådan har aldrig eksisteret. Formodentlig har hun taget navnet og glansen fra en bådsmand Gert Jansen, der omkom 1806, og som hun måske har levet sammen med. Hendes to døtre, Gertine og Lovise, er antagelig plejebørn og således ikke stammødre til senere HCA-“slægtninge“.





Bedsteforældre:

Mormor: Anna Sørensdatter (f. ca. 1745, d. 1825), gift og enke to gange, fødte inden da 3 børn uden for ægteskab (deriblandt HCAs mor). Efter sag om det 3. uægte barn blev hun 1783 sat 8 dage i fængsel på Odense Rådhus. Hendes første mand, Jens Pedersen (som hun giftede sig med 1783) sad 1782-83 i Odense Tugthus for at have skudt på en herregårdsskytte. Hendes anden mand (fra 1794), handskemagersvend Jørgen Rasmussen Sievert, blev natvægter, først i Odense, efter problemer dèr fra 1804 i Bogense.

Anna Sørensdatter og Jørgen Rasmussen Sievert boede januar 1803 til juli 1804 i det hjørnehus i Hans Jensens-stræde, der senere blev udlagt som HCAs fødehjem. Her blev HCAs halvsøster sat i pleje.

Anna Sørensdatter døde som almisselem på Hospitalet (= fattighuset) i Bogense.

Morfar: Ukendt.

Farmor: Anne Cathrine Nommensen eller Nomensdatter (f. 1745, d. 1822). Gift 1781. Hun var den af HCAs bedsteforældre, der stod ham nærmest. Ifølge Mit Livs Eventyr har hun fortalt HCA, at hun og hendes mand havde været velstående bønderfolk, som uforskyldt var kommet i fattigdom, og at hendes mormor var en adelig dame fra Kassel i Tyskland, som var løbet bort med en „komediant-spiller“. Denne myte har muligvis været med til at motivere HCAs egen sociale opdrift.

I virkeligheden var farfar’en en fattig landsbyhåndværker og drev muligvis en tid også et lille husmandsbrug. I Odense arbejdede han en overgang som skomagersvend.

Farmorens far (Nomen Nomensen, 1707-87, gift 1742 i Kappel med Karen Sørensdatter, hvis far var postrider i Assens Søren Jensen) var en holstensk handskemagersvend, der slog sig ned i Odense, hvor han og hans kone endte på fattiggården.

Hendes mormor var ikke tysk adelsdame, men en fattig dansk pige, Karen Nielsdatter, der blev gift med den ovenfor omtalte postrytter i Assens. Denne døde 1754 og efterlod enke og 8 børn i dybeste fattigdom.



Farfar: Anders Hansen Traes (f. ca. 1751, d. 1827). Landsbyskomager og muligvis også en tid husmand. Slog sig ned som skomagersvend i Odense. Blev sindssyg og var som sådan en figur, der var til spot og spe for byens børn. HCA frygtede senere at skulle arve hans sindssyge (et blandt flere træk, der taler mod, at han selv skulle have vidst, at han havde en anden biologisk far end den Hans Andersen, han voksede op hos). „Gale Anders“ endte som såkaldt bespisningslem i Gråbrødrehospitalet (Odenses fattighus).



Halvfætter: Johan Figath Josephsen (1831-77). Hans morfars mor var den Karen Sørensdatter, som var HCAs farmors mor, m.a.o.: de to havde fælles oldemor. Johan F. Josephsens mor var født Nomensen.

Arbejdede i Åsum og i Odense bl.a. hos bagere. Senere 5 år i Rullekroen. Blev idømt fængselsstraffe for skovtyverier, fik domme for betleri og for at lade sine børn betle.

De to halvfætre har ikke kendt hinanden.



Odense: På denne tid (1805) Danmarks næststørste by med ca. 6.000 indbyggere. Omkring halvdelen af byens indbyggere tilhørte underklassen, og ca. 10% var subsistensløse (svarende til landsgennemsnittet). På Odense Slot residerede fra 1816 prins Christian (den senere konge Chr. VIII) som prinsguvernør over Fyn. Formidlet af en af HCAs tidlige velyndere i Odense, oberst C. Høegh-Guldberg (kom til Odense i 1811 som kommandant for garnisonen) fik HCA foretræde for prinsen på slottet engang mellem 1816 og 1819. Prinsen var dog ikke til sinds at hjælpe drengen frem på den kunstneriske bane, men formanede ham til at lære sig et håndværk. (En teori – fremsat af Jens Jørgensen i H.C. Andersen – en sand myte 1987 og videreført i dennes genudgivelse af Levnedsbogen under titlen Erindringer 1988 – om, at prins Christian og komtesse Elise Ahlefeldt-Laurvig skulle være forældre til HCA, og at HCA skulle have vidst dette, er grundigt tilbagevist af såvel arkiveksperter som af HCA-forskere. Den senere Chr. VIII havde i alt 10 uægte børn, som han førte omhyggeligt bog over og fik anbragt godt. HCA er ikke mellem dem. Hans vilkår i København 1819-22 taler heller ikke for nogen særbehandling fra kongehusets side, tværtimod. Hvem der er HCAs far kan naturligvis diskuteres i det uendelige, og Jens Jørgensens teori er da heller ikke alene på markedet).



Fra 1795 fik Odense som den første by uden for København et fast teater (dengang beliggende på Sortebrødre Torv). I HCAs barndom spillede især tyske skuespillertrupper på Odense Teater, som ikke havde noget fast personale. Skuespillere fra Det kgl. Teater på sommerturné i provinsen optrådte også på Odense Teater, som således gav retning til HCAs drømme om at komme ud og op af „sumpen“. Det kom til at stå for ham, at lykken måtte være at finde ved Det kgl. Teater i København.



Siden middelalderen havde byen haft latinskole. 1802 reorganiseredes den til den stadig eksisterende Katedralskole (en „lærd“ skole). Derudover var der i 1806 i alt 7 skoler i Odense, bl.a. en i arbejdsanstalten (fattiggården). 1812 åbnedes en borgerskole (betalingsskole).



Odense havde som eneste by i provinsen to aviser (kaldet henh. Iversens og Hempels avis efter bogtrykkerne). Den sidste udkommer stadig (under navnet Fyens Stiftstidende).


1806

Januar. HCAs forældre flytter sammen med bolig i Holsedore (daværende nr. 330).



Maj. HCAs forældre flytter til Klaregade (daværende nr. 310).



1807

Maj. HCAs forældre flytter ind i Klingenberg nr. 646, nu kendt som barndomshjemmet i Munkemøllestræde. Det lille udlejningshus deltes af tre familier (i alt 12 personer). HCAs forældre rådede her over 1 lille stue og køkken.

1807 er også året for englændernes bombardement af København.


1808

20. februar. Som led i Danmarks engagement på Napoleons side erklærer Danmark Sverige krig.



Marts. Et fransk-spansk hjælpekorps under marskal Jean Baptiste Jules Bernadotte (der 1810 blev valgt til svensk tronfølger og fra dette år reelt havde magten i Sverige for i 1818 at blive kronet som svensk konge under navnet Carl XIV Johan) kommer til Fyn. Det er meningen, at det senere skal overføres til Sjælland for at kunne gøre landgang i Skåne.

Fortællinger, HCA har hørt som barn om spanierne på Fyn, har senere givet ham stof til skuespil (Spanierne i Odense, 1833/36 og Da Spanierne var her, 1865).

Lokale traditioner, folkeliv og leg med dukketeater kommer allerede tidligt til at præge udviklingen af HCAs fantasi.


1810

Kort tid i pogeskole hos en „læremor“, (efter en familietradition skulle det være en Marie Raaschou).

Samme år i en anden pogeskole, drevet af Fedder Carstens. Denne skole var især for jødebørn. HCA har her lært en lille jødepige, Sara Heimann, at kende, som antagelig er forbilledet for Naomi i romanen Kun en Spillemand.

Denne skole blev opløst allerede i 1811. Sandsynligvis kom HCA i en periode herefter i Fattigskolen, men det foreligger der ikke sikre vidnesbyrd om.

Hjemme udbygger HCA sin læsefærdighed og giver sig i de kommende år i kast med bl.a. Holbergs komedier, som faderen først har læst op for ham. Senere tager han også fat på Shakespeare, som han låner hos præsteenken mad. Bunkeflod og hendes svigerinde, frk. Bunkeflod (uden at det dog kan fastslås, hvor meget han i sin barndom har læst af Shakespeare). I hjemmet er det faderen, der stimulerer hans teaterinteresse og intellektuelle udvikling. I HCAs opvækst afbalanceres moderens almueovertro af faderens religiøse rationalisme og intellektuelle nysgerrighed.


1812

HCAs far lader sig hverve som musketer i stedet for en bondesøn, der betalte sig fri. Summen, han fik, har antagelig været på ca. 1.000 rdl., en stor formue for friskomageren. Men ved statsbankerotten i januar 1813 blev pengenes værdi nedskrevet til 1/6 af deres pålydende, i realiteten 1/10, og dermed var den sikring af familiens fremtid, som disse penge kunne have betydet, forsvundet ud i den blå luft.



Fra ca. 1812 og frem stammer HCAs tidligste kontakter med det rigtige teater. Han ser af og til forestillinger på Odense Teater, bl.a. – antagelig i første halvdel af 1813 – Ferdinand Kauers romantisk-komiske trylleopera (Zauberposse) Das Donauweibchen. HCA giver sig da til at spille stykket derhjemme, „skjøndt jeg ikke vidste flere end de to tydske Ord „Schwester“ og „Bruder“. – Dette Stykke behagede mig især, jeg skabte i Kragemaal, selv noget Tydsk, tog min Moders Forklæde om Skuldrene, og var nu Ridder Albrect, snart svømmede jeg paa en Skammel som Donaupigen. Alle disse Scener gjorte ellers min Moder forskrækket, hun forbød mig det, thi hun troede tidt at jeg maatte være gal“ (Levnedsbogen). Det er HCAs første møde med en havfrue og dermed hans allertidligste inspirationskilde til „Den lille Havfrue“.


1814

Fredsslutning efter napoleonskrigene. Danmark mister nu Norge, som efter først at have fået en fri forfatning under den senere Chr. VIII kommer ind under Sverige, hvor marskal Bernadotte i mellemtiden er blevet tronfølger og har vendt Napoleon ryggen.



Januar kommer HCAs far, der kun var nået til Holsten, syg og nedbrudt tilbage.


1816

26. april. HCAs far dør. Omkring denne tid går HCA ikke i skole. Da moderen ikke kunne have ham til at gå hjemme, mens hun nu, drevet af stor fattigdom, selv skulle ud at vaske for folk, kommer drengen ud at tjene. Først ganske kort på Kochs og Hirschfeldts klædefabrik i Klaregade, dernæst på Laurids Ørnstrups tobaksfabrik i Vestergade.

Herefter går han igen nogen tid hjemme, men anbringes enten senere på året 1816 eller i beg. af 1817 igen på Fattigskolen (hvor han undervises i religion, skrivning og regning) for at være af vejen, mens moderen er ude på arbejde.

HCA knytter i disse år kontakter, der bliver af betydning for ham fremover, bl.a. via biskop Plum til oberst Christian Høegh-Guldberg



Dette år udgiver Adam Oehlenschläger Eventyr af forskiellige Digtere (2 bind) med bearbejdede oversættelser af tyske kunsteventyr, en lang principiel indledning om eventyret og fyldige kommentarer til hver tekst.



1818

8. juli. HCAs mor gifter sig på ny (med friskomager Niels Jørgensen Gundersø, f. 1787, d. 1822). Det kan antages, at moderens nye ægteskab og den deraf følgende fortrængning af drengen fra at være moderens altdominerende interesse har været afgørende for HCAs opbrud fra barndommens by. Under de snævre forhold har oplevelsen af moderen som seksuelt væsen med en fremmed mand måske været en af de faktorer, som har grundlagt HCAs senere vægring ved egentlig seksuel kontakt med kvinder.


1819

18. april. HCA konfirmeres i Skt. Knuds Kirke (Odense Domkirke, han var hjemmehørende i Skt. Knuds Sogn) hos stiftsprovst Tetens, som han selv masede sig ind hos, selv om stiftsprovsten ellers kun skulle konfirmere de velstående borgeres børn.

Blandt de fine folks børn, som HCA går til konfirmationsforberelse med, er Laura Tønder-Lund (datter af afdøde etatsråd Niels T.-L.), som han her får personlig kontakt med, og som han siden opsøger i København, hvorhen hun kommer i 1819, samme år som HCA selv. Hun er med til at skaffe HCA kontakter i de københavnske kredse.

I konfirmandprotokollen har stiftsprovst Tetens nedfældet det første skriftlige vidnesbyrd om HCA: „Har meget gode Evner og gode Religions Kundskaber; kan end ei hans Flid roses, hans Forhold kan dog ei dadles“.



21. april var lejerne i huset opsagt, og familien flyttede ned i et lille hus med have, længst nede mod åen i samme gade.



4. september forlader HCA Odense med et anbefalingsbrev fra avisudgiveren, bogtrykker Iversen (hvis datter Madseline Antonette var gift Hanck; familien Hanck havde HCA siden et mangeårigt venskab med, især datteren Henriette Hanck) til balletdanserinden Anna Margrethe Schall ved Det kgl. Teater i København. Rejser som blind passager, dvs. stiger på og af vognen uden for henh. Odenses og Københavns byport. Medbringer sin opsparing på 13 rdl., hvoraf de 3 skal være betaling for rejsen som blind passager. Pengene havde han efter eget udsagn lagt til side af de småskillinger, han i tidens løb havde fået.



6. september (denne dato opgives først i Mit Livs Eventyr, mens HCA både i Levnedsbogen og i Mit eget Eventyr uden Digtning angiver datoen som 5. september) ankommer HCA til København og ser jødeforfølgelserne, som – i kølvandet på lignende jødeforfølgelser i Tyskland – netop var brudt ud d. 4. september i København.

Han indlogeres først i Gardergården, et gæstgiveri på Vestergade, nu nr. 18.

Henvender sig med sit anbefalingsbrev til md. Schall (som han danser en grotesk „ballet“ for) og bliver smidt ud. Går derefter til teaterchefen kammerherre Holstein m.fl., men med negativt resultat.

En „kjøbenhavnsk Madame“, Sophie Charlotte Hermansen, i første ægteskab moder (hun fik tjansen som amme for arveprins Ferdinand, men hendes senere skæbne i København var mere dubiøs: hun er model for den enkefrue, som i De to Baronesser sender Elisabeth op med tiggerbreve) til den senere rektor ved Viborg Katedralskole EC. Olsen, hjælper HCA med husly og mad. Hun var ligesom HCA taget med dagvognen fra Odense til København som blind passager (for at besøge sin søn ved dennes studentereksamen). Hun hjælper HCA med at finde en plads, så han kan tjene til livets ophold og blive i København trods det skuffende resultat af hans første forsøg på at komme ind ved teatret. HCA tager plads hos snedkermester Madsen i Borgergade, men opgiver det igen samme dag.



18. september (antagelig); HCA får foretræde for den nyudnævnte direktør for teatrets syngeskole, Siboni, ved et selskab, hvor også komponisten Weyse og digteren Baggesen er til stede. Rådes til at opsøge Weyse næste dag (i hans bolig Kronprinsessegade 386, senere nr. 8). Weyse har da under indtryk af HCAs forsøg på at „sælge sit talent“ ved visitten hos Siboni samlet penge ind til ham.

Siboni lover HCA sangundervisning og kost i sit hus (Vingårdsstræde 134, senere nr. 5).

HCA får bolig i Ulkegaden 108 (senere Holmensgade nr. 8, nu Bremerholm; huset nedrevet 1932), et berygtet luderkvarter. Værtinden var en enke og jordemor, Marie Sophie Thorgesen, der 1821 drog til Vestinden med sin nye mand og døde derovre, efter at manden for længst havde forladt hende og var taget tilbage til København. Mad. Thorgesen forlangte 20 rdl. af HCA i leje for det usle og mørke værelse, han fik på 1. sal.

Opsøger moderens halvsøster, Christiane Jansen. Men det viser sig, at hun driver bordel.

Lærer tysk hos en lærer Jens Worm Bruun i Farvergade af hensyn til sangundervisningen hos Siboni.


1820

Maj. Går til Weyse igen. Skriver til oberst Høegh-Guldbergs bror, digteren og professoren Fr. Høegh-Guldberg. Denne samler penge ind hos nogle venner, bl.a. komponisten Fr. Kuhlau, til HCA. Pengene udbetales med 10 rdl. om måneden. Guldberg lover HCA at give ham timer i at læse og skrive dansk ordentligt, desuden undervisning i tysk. Høegh-Guldberg sørger også for, at HCA får nogen undervisning i latin.

HCA tager i denne tid også kontakt med sin bekendt fra konfirmationsforberedelsen i Odense, Laura Tønder-Lund, som nu er i huset hos Holmens chef, kontreadmiral J.C. Krieger, hvis kone var søster til geheimerådinde Engelke Colbiørnsen. Gennem Laura Tønder-Lund får HCA forbindelse til mange af de fremtrædende personligheder, der hjælper ham i vej, bl.a. provst Gutfeldt ved Holmens Kirke.





Juni. Siboni opsiger aftalen om sangundervisning, da han ikke mener, HCA har nogen fremtid som sanger ved teatret (HCAs stemme er på denne tid gået i overgang).

Opsøger solodanser C. Dahlén, der lader HCA komme ind for at lære at danse ballet på Hofteatrets danseskole i sæsonen 1820/21.



Dette år udgiver B.S. Ingemann en samling Eventyr og Fortællinger. Ingemanns talrige eventyr og fantastiske fortællinger er sammen med enkelte eventyr fra Oehlenschlägers og fru Gyllembourgs hånd de eneste litterære eventyr i Danmark, før HCA begyndte at udgive eventyr. Af disse er det kun Ingemanns eventyr, der har haft nogen (især motivisk) betydning for HCA.



21. juli. H.C. Ørsted opdager elektromagnetismen. Den naturfilosofi og det videnskabssyn, som Ørsted i de følgende tiår udvikler, kommer – gennem den senere nære forbindelse mellem Ørsted og HCA – til at få stor betydning for HCA.



September. HCA får tilfældigt sin første – uheldige – statistoptræden (i et masseoptrin) på scenen.



Oktober. HCA sender et bønskrifit med et digt til N.F.S. Grundtvig. Tager omkring samme tid også kontakt til B.S. Ingemann i sine forsøg på at opnå støtte til at komme frem. Også udgiveren af Danske Folkesagn (udkommer 1819-1823), Just Mathias Thiele, lærer HCA at kende dette år.


1821

25. januar får HCA sin egentlige statistdebut (som „musikant“ i Galeottis ballet Nina). Bliver korelev uden fast gage. I løbet af et år kunne han oparbejde et samlet honorar på 25 rdl. for sin tjeneste ved teatret. Skuespiller F. Lindgreen læser privat med ham, men råder ham til at opgive skuespillerdrømmene.





Marts (antagelig); HCA aflægger på Høegh-Guldbergs opfordring et besøg hos den nyudnævnte teaterdirektør, Jonas Collin. Men uden resultat.



2. april sender HCA Collin et versificeret bønskrift.



12. april får HCA for første gang sit navn på en teaterplakat. I balletten Armida, komponeret af Carl Dahlén, får han en lille rolle som „trold“. På samme plakat optræder Johanne Luise Pätges (på plakaten stavet Johanne Petcher) for første gang (som „amorin“). Det er den senere Johanne Luise Heiberg, i årtier Danmarks største skuespillerinde, gift med digteren, kritikeren og teaterdirektøren Johan Ludvig Heiberg. Hun kom ligesom HCA fra samfundets bund.



Forår/sommer 1821 lærer HCA enken efter „Danmarks berømte Statsmand“ Chr. Colbiørnsen, Engelke Colbiørnsen, og en af dennes døtre Maren Olivia (1825 gift med dronningens hofchef, Fr. Rostgaard von der Maase), hofdame hos Fr. VI’s yngste datter, arveprinsesse Caroline, at kende: „De to Første af den høiere Stand, som toge venligt mod den fattige Dreng“ (Mit Livs Eventyr).

Fru Colbiørnsen bor om sommeren på Bakkehuset, og HCA kommer således tidligt med ind i dette litterære miljø, dog foreløbig kun som et kuriøst vedhæng. Kun Kamma Rahbek underholder sig med ham, mens Knud Lyne Rahbek aldrig taler med ham. På Bakkehuset bor også i denne periode udgiveren af danske folkesagn, Just Mathias Thiele, som HCA havde lært at kende året før. Mellem disse to vokser der i årene fremover gradvist et venskab frem.

I denne tid kommer HCA også hos Anne Leth Jürgensen, enke efter hofurmager Jørgen Jürgensen og mor til den berømte urmager Urban Jürgensen og til eventyreren („kongen af Island“) Jørgen Jürgensen. Hendes efterkommere, urmagerfamilien Jules Jürgensen i Le Locle (i Schweiz) bliver senere på HCAs udlandsrejser hans meget gode venner.





4. juni antages HCA af syngemester P.C. Krossing på Det kgl. Teaters syngeskole.

Skriver en tragedie i rimfri vers med titlen Skovkapellet, som Høegh-Guldberg retter sprog i. Henlagt, efter at den først har været vist til Kamma Rahbek på Bakkehuset og til Oehlenschläger og Ingemann.



1. september (ca.) flytter HCA ind hos en styrmandskone mad. Caroline Henckel på 2. sal i Ulkegade 108. Her får han kun morgen- og aftensmad (aftensmaden bestod i et fast antal stykker smørrebrød). Midt på dagen havde han kun et tørt stykke brød, som han satte sig og spiste på en bænk i Kongens Have, ellers drev han forfrossen rundt i byens gader.



September afbryder Guldberg sin undervisning af HCA p.g.a. dennes manglende flid.



Efteråret opsøger Andersen H.C. Ørsted, som låner ham nogle bøger.


1822

Marts. HCA indleverer en „fædrelandsk tragedie“ kaldet Røverne i Vissenberg til teatret. Forkastet 16. juni med anmærkning om manglende kundskaber „lige indtil Kundskab i Modersmaalet“, men med indrømmelse af „umiskjendelige Digter-Anlæg“. Fik en scene herfra trykt i Liunges tidsskrift Harpen 9. august. Første gang, HCA fik sit navn trykt som forfatter.

Men HCA skrev, allerede inden han kendte teatrets dom om Røverne i Vissenberg, en tragedie i 5 akter, Alfsol (med emne fra 1700-tals forfatteren og historikeren P.F. Suhms Nordiske Noveller). Provst C. Gutfeldt ved Holmens Kirke – endnu en af de indflydelsesrige mænd, HCA havde opsøgt og fået gjort interesseret i sit ve og vel – opfordrede HCA til at indsende Alfsol til teatret.





April-oktober flytter HCA med mad. Henckel til Dybensgade 167 (senere nr. 20). Igen her fik han et værelse uden vinduer, „men frit Ophold i Familiens Dagligstue mellem de mange [tre] Børn“ (Levnedsbogen).



Juni (foromtale i avisen Dagen d. 12.) udgiver HCA – via en skuespiller, der sætter ham i forbindelse med en typograf i et københavnsk trykkeri – sin første bog Ungdoms-Forsøg under pseudonymet Villiam Christian Walter (efter Shakespeare, ham selv og Walter Scott). Bogen indeholder en selvbiografisk prolog, Alfsol samt et Walter Scott-plagiat „Gjenfærdet ved Palnatokes Grav“ (en fortælling om „den gale Stine“ med inspiration fra Scotts The Heart of the Midlothian). Bogen solgtes ikke. Trykkeriet afhændede oplaget til en boghandler, der forsøgte at sælge den med et nyt titelblad 1827, men uden held. Størstedelen af oplaget makuleredes da. Bogen eksisterer i dag kun i ganske få eksemplarer.

I denne tid første kontakt med Shakespeare-oversætteren, kaptajn (senere kontreadmiral) PF. Wulff.



9. august trykkes en scene af „Røverne i Vissenberg i Fyen. Et dramatisk Digt“ i det æstetiske tidsskrift Harpen, udgivet af A.P. Liunge.



3. september forkastes Alfsol som uegnet for skuepladsen. Men i afslaget anbefaledes det, at HCA burde sendes til en latinskole for at få elementær uddannelse. Denne anbefaling gentages på et møde i direktionen d. 6. september.



13. september indkaldes HCA til direktionens møde, hvor han får forelagt tilbudet. Modtager det med taknemmelighed. Det overlades til Jonas Collin at tage vare på sagen. Pengene bevilges fra fonden ad usus publicos, der sorterer direkte under kongen og hvis sekretær er Jonas Collin. I sin ansøgning til fonden skriver Collin, at formålet med HCAs uddannelse skal være, at han skal „vorde en nyttig Borger“. Dette gentages i fondsdirektionens indstilling ved direktørerne, statsminister Schimmelmann og finansminister Møsting: „Da bemeldte Andersen, der er aldeles blottet for Formue, og levede kun af privat Godgjørenhed, som hans godmodige Characteer forskaffede ham, vilde blive ulykkelig og tabt for det borgerlige Selskab, hvis han saaledes vedblev at hendøse sin Tid [med forgæves at ville forsøge sig ved teatret], og der tvertimod var grundet Haab om, at han, videnskabeligen dannet, kunde vorde en nyttig Borger, forestillede Directionen [for teatret] ham den litteraire Afvei, hvorpaa han var kommen, og lovede ham, at den allerunderdanigst vilde anbefale ham til at erholde allernaadigst Understøttelse for at kunne studere, hvis han udelukkende vilde anvende sin Tid og Flid paa de nødvendige Skolevidenskaber“. Der søgtes om 400 rdl. „sedler“ til hans årlige ophold og undervisning i tre år, men bevillingen blev på 350 rdl. i tre år. Ved reskript af 19. august 1826 forlængedes understøttelsen med 2 år efter ansøgning fra Jonas Collin, og 15. november 1828 med endnu et år.

Det bestemmes, at HCA skal sendes til den velrenommerede latinskole i Slagelse (hvor tidligere digterne Jens Baggesen og B.S. Ingemann havde gået – om Ingemanns indtryk af skolen se dennes posthumt udgivne erindringer Levnetsbog 1862). Filologen Simon Meisling var kort forinden udnævnt til rektor her. Han regnedes for en pædagogisk kapacitet.

Inden afrejsen besøger HCA Jonas Collin privat. Collin skulle være hans formynder, og HCA aflægger løfte om at skrive regelmæssigt til ham.



26. oktober ankommer HCA til Slagelse. Bliver i skolen anbragt i 2. klasse mellem 11-12 årige drenge, da han manglede kundskaber i de fleste fag. Indlogeres hos herredsfogedenken mad. Henneberg.



Samme år er Ingemann – netop gift med Lucie Mandix – blevet ansat som lektor ved Sorø Akademi, der nu genopbygges og åbnes på ny og i de kommende tiår bliver et tyngdepunkt i dansk kulturliv som hjemsted for en videreførelse af romantikken (kritikeren Peder Hjort, digterne Ingemann og Hauch, senere også komponisten Peter Heise).



Selv om skolegangen hos Meisling udvikler sig katastrofalt for HCA, har den nære kontakt til Sorø og Ingemann været af uvurderlig betydning for HCA i hans Slagelse-år.



I juleferien med Meislings til København, hvor han besøger Collin privat.


1823

Meisling og Collin enes om at forbyde HCA at bruge sin tid på digteri. HCA skriver dog et mindedigt ved sin velgører provst Gutfeldts død.



1. februar trykkes mindedigtet over Gutfeldt i Den Vest-Siællandske Avis (red. af pastor H. Bastholm).



I påskeferien tager HCA 1uge til Odense for at besøge sin mor og sine gamle velyndere (oberst Guldberg, bogtrykker Iversen og frk. Bunkeflod).

Farfar’en optages som bespisningslem i Graabrødre Hospital. Ved denne lejlighed gøres boet op, og HCA har da arvet netto ca. 51 rdl. (halvdelen af boets værdi, resten går til fattiggården).

Skriver en fastelavnssang, sunget ved tøndeslagningen i Slagelse („Nordens Kraft er ei forsvunden“), i påsken digtet „Til min Moder“ (i Digte 1830) og et lejlighedsdigt, da Meisling i juli ved bispevisitatsen officielt indsættes som rektor. (Da HCA offentliggjorde sidstnævnte digt, „Frøet Liv Alherren giver“, i sine Samlede Skrifter, lokaliserede han det fejlagtigt til Meislings indsættelse som rektor i Helsingør, juni 1826).

Om søndagen og i småferier vandrer HCA ofte til Sorø, hvor han indleder et egentligt bekendtskab og venskab med den 16 år ældre digter B.S. Ingemann. Som nyudnævnt lektor ved Sorø Akademi boede Ingemann i rokokopavillonen øst for den nedbrændte hovedbygning, der i disse år var under genopførelse (om besøgene hos Ingemanns se HCAs posthumt udgivne Levnedsbog). Lærte i Sorø også blandt alumnerne ved Akademiet den senere digter, bohèmeforfatter og redaktør Carl Bagger og Fritz Petit (der 1829 flyttede til Tyskland og blev en af HCAs oversættere) at kende. De tre blev nære venner i ungdomsårene.

Skrev hos Ingemann som impromtu digtet „Sjælen“ (i Digte 1830).



Oktober. Forsones atter med prof. Guldberg.



I julen atter i København, hvor han bor hos pakhusforvalter Jonathan Balling. På feriens sidste dag, en lørdag, vil HCA i teatret, men bliver så nødt til næste morgen d. 5. januar at gå hele vejen til Slagelse, hvor han ankommer kl. 1 om natten.



Dette år udgiver HCAs bekendt Mathias Winther en samling Danske Folkeeventyr (heri findes forlægget til „De vilde Svaner“).


1824

11. januar I et brev til sin „Kiære Velgiører“, Jonas Collin, gør HCA rede for, hvordan han har brugt arven fra sin farfar (udbetalt, da farfar’en kom på fattiggården). Arven var brutto på 54 rdl., netto 51 rdl.: „15 Rdlr tillod jeg Magistraten at udbetale til min Moder som er gammel og meget trængende (jeg kunde jo ei giøre bedre Brug)“.


1825

April. HCA og hele skolens øverste klasse overværer henrettelsen af tre mordere på en bakke mellem Slagelse og Skælskør. Hændelsen gør dybt indtryk på HCAs følsomme sind.



I sommerferien på ny i Odense, hvor hans mor netop havde fået friplads i fattigstiftelsen Doctors Boder.





16. september ff. Fra og med-denne tid stammer de ældste bevarede brudstykker af HCAs dagbøger.



20. oktober. I et brev til velgøreren Jonas Collin afskriver HCA en dansk stil (om hvad der adskiller os fra dyrene), og i den siger han hen mod slutningen noget, som egentlig kan gå for at være en rød tråd ned gennem hele hans egen digten og tragten: „I Tidens Strøm styrter alt Middelmaadigt, kun det særdeles Store kan bestaae“.



27. oktober flytter HCA efter Meislings forslag ind hos denne. Det groteske leben i det meislingske hjem bliver stof til bl.a. skildringer af Peers skoleliv i Lykke-Peer.



19. december. Til København for efter indbydelse at tilbringe julen hos Wulffs (Wulff var nu blevet chef for søkadetakademiet og flyttet ind (i den senere som Fr. VIIIs palæ benævnte fløj) på Amalienborg.

I Levnedsbogen citerer HCA fra sine tidligste dagbogsblade indtryk fra dette besøg, hvor han har fået tre bind Shakespeare, „nydeligt indbundne“. Her dukker i hans tanker slutscenen fra Oehlenschlägers Aladdin op som model for hans opfattelse af sig selv og hele sin situation, ligesom Aladdin blev model for hans selvbiografier og dele af hans digtning: „Der ude paa den store Plads [HCA har hos Wulffs fået et soveværelse, der vender ud mod slotspladsen] gik jeg for 5 a 6 Aar siden; ingen kjendte mig i den hele By, og nu kan jeg hos en kjær, agtet Familie ret gotte mig med min Schackspear, – O Gud, det er jo ligesom Aladdin, jeg sidder ogsaa paa Slottet og seer ned. Du gode Gud! nei Du vil ikke forlade mig. Jeg kunde kysse Dig!“



1826

1. maj flytter HCA sammen med Meislings til Helsingør, hvor Meisling skulle være rektor for latinskolen. I et brev til velgøreren Jonas Collin af 27. maj fortæller HCA, hvilket indtryk Helsingør gjorde på ham:

„Betragtet ude fra Veien lovede Helsingeur mig ikke meget men nu jeg er inde i den synes den mig et lille Kiøbenhavn [sikkert kalkeret over Goethes bekendte udsagn om Leipzig: „Es ist ein klein’ Paris und bildet seine Leute“], og jeg troer ofte at være der; hvilken Færsel! hvor livlig paa Skibsbroen, her taler nogle tykke Hollændere deres hule Sprog, der hører jeg det harmoniske Italiensk, længere henne læsse de Steenkul af en engelsk Brig, saa jeg troer at lugte London, Sundet er besaaet med Skibe, der som Strandmaager svæve forbi Kysterne; – Idag gik der er stort Krigsskib herigennem trukket af et Dampskib, de saluterede og lystigt drønnede det og gav Echo fra Kullen; Igaaer var jeg med Meisling i Marienlyst; o det er Noget af det første [dvs. ypperligste] jeg har seet! hvor Søen [havet] og hele Egnen er deilig, M[eisling] siger at hele Kysten her skal have meget Ligning [lighed] med Kysten ved Neapel; hvilke herlige Bakker ere der ikke i Haugen; Alt forekom mig som et Sweits, og jeg følte mig saa usigelig Lykkelig, o man maa blive Digter eller Maler ved at see den deilige Natur. O Velgiører tak! tak! for hvert lykkeligt Øieblik! Livet er dog herligt!!! …“



1. juli trykker professor i litteraturhistorie Rasmus Nyerup en prosaskitse af HCA („Fragment af en Reise fra Roeskilde til Helsingør“) i Nyeste Skilderi af Kjøbenhavn. Det var et uddrag af et brev fra HCA til Rasmus Nyerup.



2. juli. Idyllen med Meisling varede ikke længe. Allerede i et brev af 2. juli til Jonas Collin beretter HCA:

„Jeg giør mig Dag for Dag ret Umage for at kjende mig selv, men i henseende til Evner og Kræfter, vil det ikke ret lykkes for mig, thi jeg føler nok at den slemme Forfængelighed lister sig med i Spillet [et ekko heraf findes 9 år senere i indledningen til romanen Improvisatoren ] og om jeg i et mørkt Øieblik bedømmer mig selv lidt for strængt, saa vil jeg for Resten dog gierne tro det Bedre om mig; dog det har Meisling bragt mig til at indsee at der ligger noget hæslig Luftigt i mit Væsen, noget Uroligt og Ilende i min Aand der giør at det falder mig dobbelt vanskeligt at trænge ind i Sprogene. Tydsk og Dansk ere de eneste jeg rigtig kan vende mig i [begå mig i] og som det synes der kan blive noget af; havde jeg kun disse, Historie, Religion og deslige, da vilde jeg sikkert vise mig fra en langt klarere Side; de gamle Sprog ere mig nogle slemme Gjester“.



Juli. Efter en vandring fra Helsingør til København (besøg hos Wulffs og Collins) skrev HCA sit første naturdigt „Aftenen“, hvor også humoren første gang kommer frem.



August. Bevillingen til HCAs understøttelse fra fonden ad usus publicos forlænges med to år.



September skriver HCA digtet „Det døende Barn“ under indtryk af hans egne sørgelige forhold hos Meislings. HCA deklamerer digtet for den tyskfødte Ludolph Schley, der dette år var i Helsingør. Schley var købmand og oversætter af svensk litteratur til tysk (han havde rejst en del i Sverige). Schley rejste fra Helsingør videre til Libau, hvor han grundlagde sit eget handelsfirma.

1827
Marts. I et ikke nærmere dateret brev til Jonas Collin udtrykker HCA sin frygt for, at Meisling i sin utilfredshed med hans kundskaber i græsk og latin ikke vil dimittere ham (dvs. lade ham gå op til studentereksamen), så det hele vil være spildt. HCAs personlige forhold til Meisling og hans hele stilling i husstanden fremgår af følgende øjebliksbillede:


April. Collin tager HCA ud af Meislings skole.

18. april flytter HCA til København, hvor han bor til leje på kvisten i Vingaardsstræde 132 (senere 6). Bliver privat manuduceret til studentereksamen hos teologen og historikeren Ludvig Christian Müller (der flyttede ud på Christianshavn. Vandringerne herud er baggrund for Fodreise).

Nu indledes den skik, der holder sig op gennem en stor del af HCAs liv, at han er fast middagsgæst i forskellige familier, i denne tid som en velgerning mod den fattige student, senere som oplivende midtpunkt og hædersgæst.
Her i begyndelsen ser hans middagsturnus sådan ud: mandag hos kommandør Wulffs, tirsdag hos Collins, onsdag hos etatsråd og medlem af teaterdirektionen G.H. Olsen, torsdag hos enkefru Friederikke Müffelmann (hendes søster, Martha, havde været husjomfru hos Meislings i Slagelse, mens HCA gik i skole der), fredag hos H.C. Ørsted og lørdag hos pakhusforvalter (ved Den kgl. grønlandske Handel) Jonathan Balling. Søndagen reserverer HCA til fri disposition, idet han ofte er bedt ud.

17. august ff. Får flere digte trykt i Johan Ludvig Heibergs tidsskrift Kjøbenhavns flyvende Post, et tidsskrift, der knæsatte den nye litterære smag, „formskolen“, og etablerede Heiberg som tidens førende kritiker samtidig med, at han var toneangivende dramatiker og dramaturg. HCA havde truffet Heiberg ved en af sine ugentlige fredagsmiddage hos H.C. Ørsteds.

25. september.

7. december. Den versificerede fortælling „Dykker-Klokken. Et Eventyr paa Havets Bund“, der senere indgår i Fodreise, trykkes i Kjøbenhavns flyvende Post.

1828
(Studentereksamen)
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